
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 377 del 22/11/2023 

 

Determinazione Numero Area 221 del 22/11/2023 

 

  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MINI TERNA 

CINGOLATA PER INTERVENTI SU CONDOTTE CONSORTILI. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 
Determinazione n. 221 del 22/11/2023  
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MINI TERNA 

CINGOLATA PER INTERVENTI SU CONDOTTE CONSORTILI. 
      

IL DIRETTORE D’AREA TECNICO-AGRARIA 
 
 

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;  

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Dele-
gati con del. N° 13 del 15.12.2008, resa esecutiva in data 19.12.2008 con protocollo 
n.25917/ VII.7.5 dall'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale Direzione 
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Tecnico-Agraria ai sensi dell' art. 24,punto 2, dello statuto Consortile; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.21, dichiarata 
esente di vizi di legittimità dal Servizio territoriale Rurale agropastorale e infrastruttu-
rale dell’assessorato Reg. dell’Agricoltura prot. 2849 del 11.02.2021, con la quale sono 
state conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area 
Tecnico Agraria;  

Vista la Deliberazione del C.D. N°10 del 30.12.2022 divenuta esecutiva nei modi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023;  

PREMESSO che: 

 il Settore Manutenzione, nell'ambito delle funzioni istituzionali, effettua lavori di 
manutenzione su condotte dell'Ente i cui oneri rientrano nel programma di spese 
di cui alle disposizioni della L.R.n.6/2008, art. 5, comma 4;  

 I lavori di manutenzione che vengono eseguiti quotidianamente con mezzi e per-
sonale propri del Settore riguardano principalmente l’esecuzione di scavi e rinterri 
all’interno delle aziende irrigue su cui si sviluppa la condotta da riparare; 

 per tali interventi è necessario utilizzare terne e mini terne gommate o cingolate 
a seconda del tipo di terreno interessato e anche dagli spazzi utili disponibili per 
l’intervento; 

 attualmente il Consorzio è sprovvisto di miniterna cingolata per cui in caso di 
necessità è costretto a ricorrere al noleggio del mezzo; 

 tali costi hanno assunto un valore non più tollerabile a causa del continuo ricorso 
a tale procedura di noleggio in conseguenza della vetustà della rete consortile; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 l’acquisto ex novo di una miniterna cingolata si ritiene non più procrastinabile sia 
per limitare l’affidamento ad esterni sia per garantire un rapido e più efficiente 
servizio agli utenti consortili; 

 Che il valore dell’acquisto di un mini escavatore cingolato è stato stimato dal 
Responsabile del Procedimento in euro 85.000,00, iva inclusa; 

CONSIDERATO che: 

 che il valore stimato della fornitura di cui sopra rientra nella fattispecie e nei limiti 
di spesa stabiliti dall'art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs n. 36/2023, “anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pre-
stazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;  

 che, nel rispetto delle suddette disposizioni normative, è ritenuto, da parte del 
Responsabile del Procedimento, compatibile ed opportuno procedere ad aggiudi-
care l’acquisto descritto mediante affidamento diretto, con onere motivazionale 
soddisfatto da valutazione comparativa di due o più preventivi, di fornitori di fi-
ducia di comprovata capacità presenti nel mercato locale e in grado di assicurare, 
post-vendita, una adeguata assistenza e manutenzione del mezzo; 

RICHIAMATO il vigente regolamento consortile per i lavori, le forniture e i 
servizi in economia; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del 
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’art.24, punto 2), dello statuto Consortile;  

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di autorizzare il Responsabile del Procedimento, al fine di affidare direttamente 
l’acquisto citato in premessa, in conformità all'art. 50, comma 1, lett. A, del D.igs 
n. 36/2023, a procedere ad una valutazione comparativa di due o piu preventivi, 
ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell'ANAC, di fornitori ed esecutori di fiducia e/o di 
comprovata capacità, presenti nel mercato locale per la rapidità operativa, dispo-
nibili ad intervenire nel più breve tempo possibile, non affidatari di analoghi in-
carichi di fornitura/lavoro/servizio precedente, e che, in caso di affidamento, sot-
toscrivano la dichiarazione di cui al punto 4.2 delle citate Linee Guida; 

3. Di dare atto che, con successivo atto, a seguito del perfezionamento delle proce-
dure di individuazione del contraente e dell'importo dell'affidamento, si provve-
derà all'assunzione del conseguente impegno finanziario fino all’importo di € 
85.000,00, iva inclusa, con prenotazione del 2023 con l'utilizzo del cap. 2.3.306.2 
competenza con oggetto “Acquisto e sostituzione automezzi del Settore Manu-
tenzione ed esercizio“, del Bilancio di Previsione 2023, approvato nei termini di 
legge, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di inviare il presente provvedimento ai Settori Ragioneria e affari Generali. 

 
  

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria 
 

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA TECNICA nr.448 del 16/11/2023

22/11/2023Data: Importo: 85.000,00

Oggetto: PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MINI TERNA CINGOLATA PER INTERVENTI
SU CONDOTTE CONSORTILI.

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         2 - UPB 2
         2 - TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE
         3 - 23 ACQUISIZIONE DI BENI

Stanziamento attuale: 230.000,00
0,00

85.000,00
85.000,00

145.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 100.000,00

0,00

85.000,00

85.000,00

Disponibilità residua: 15.000,00

Capitolo: 233062

Oggetto: Acquisto e sostituzione automezzi settore manutenzione

Progetto:

UPB 2 - D.A.T.A.Resp. servizio:

2023 319/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 319/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 319/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRABeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

448

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MINI TERNA CINGOLATA PER INTERVENTI SU
CONDOTTE CONSORTILI.

2023

Manutenzione Condotte

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 221 Nr. adozione generale: 377
22/11/2023Data adozione:

16/11/2023

Ufficio Proponente (Manutenzione Condotte)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Cossu Lorenzo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


